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함열여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-10 예산액 5,747,584,000

제1조  2020학년도 학교비 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각5,747,584,000원으로 하며, 

         세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자

문과 

      이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.       

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.     

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 함열여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,747,584 5,168,177 579,407 11.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,516 3,547,282 61.7

학생복지/교육격차 해소 169,544 860,658 14.9

기본적 교육활동 167,911 354,929 6.1

선택적 교육활동 101,482 215,922 3.7

교육활동 지원 63,990 180,057 3.1

학교 일반운영 -8,221 271,279 4.7

학교시설 확충 31,185 314,957 5.4

학교 재무활동 0 2,500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 647,470 5,147,569 89.5

이전수입 기타이전수입 9,900 24,500 0.4

자체수입 학부모부담수입 -186,708 461,270 8

자체수입 행정활동수입 527 3,527 0

기타수입 전년도이월금 100,218 102,718 1.7

3김정미 2020년 09월 18일 09시 51분 40초 전라북도교육청 함열여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,547,282 3,493,766 53,516

1.교직원보수 2,799,238 2,799,238 0

1.사립학교 교원보수 2,511,527 2,511,527 0

1.기본급 1,604,020 1,604,020 0

1.봉급 1,604,020 1,604,020 0

2.정액수당 649,271 649,271 0

1.정근수당 158,243 158,243 0

2.성과상여금 110,260 110,260 0

3.가족수당 16,860 16,860 0

4.자녀학비보조수당 2,544 2,544 0

5.교원보전수당 1,584 1,584 0

6.교직수당 90,000 90,000 0

7.교직수당가산금1 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4 29,640 29,640 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,256 5,256 0

12.정액급식비 50,400 50,400 0

13.명절휴가비 161,204 161,204 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 96,520 96,520 0

1.시간외근무수당 96,520 96,520 0

4.부담금 161,716 161,716 0

1.교직원법정부담금 161,716 161,716 0

2.사립학교 직원보수 287,711 287,711 0

1.기본급 174,900 174,900 0

1.봉급 174,900 174,900 0

2.정액수당 76,662 76,662 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 15,115 15,115 0

2.성과상여금 15,032 15,032 0

3.대우공무원수당 2,143 2,143 0

4.가족수당 960 960 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 17,595 17,595 0

7.연가보상비 8,357 8,357 0

8.직급보조비 9,060 9,060 0

3.초과근무수당 10,000 10,000 0

1.시간외근무수당 10,000 10,000 0

4.부담금 26,149 26,149 0

1.교직원법정부담금 26,149 26,149 0

2.기타 교직원보수 721,897 691,828 30,069

1.교직원대체인건비 685,177 655,108 30,069

1.교원대체인건비 685,177 655,108 30,069

1.기간제교원인건비 647,260 617,191 30,069
(성립전_1추)성과상여금 : 30,069,000원*1

교=
30,069,000

2.기간제교원법정부담금 37,917 37,917 0

2.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.교원연구비 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,147 2,700 23,447

1.교직원연수 1,000 2,000 -1,000

1.직무연수 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 교원 직무연수비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 25,147 700 24,447

1.퇴임식,스승의날행사 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원맞춤형복지비 24,447 0 24,447

1.맞춤형복지비 24,447 0 24,447
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 24,447,000원

*1교=
24,447,000

2.학생복지/교육격차 해소 860,658 691,114 169,544

1.급식 관리 551,520 440,340 111,180

1.학교급식운영 551,520 440,340 111,180

1.영양사인건비 30,062 12,867 17,195

1.무기계약직원인건비 24,501 8,980 15,521
(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,432,420원*3월*1영=
7,298,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 120,000

원*1명=
120,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 40,000원

*1명*3월=
120,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

7,983,000원*1명=
7,983,000

2.무기계약직원법정부담금 5,561 3,887 1,674
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,674,000원*1명=
1,674,000

2.조리사인건비 25,210 12,000 13,210

1.무기계약직원인건비 20,561 8,720 11,841
(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 20,000원

*1명*3월=
60,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 60,000원

*1명=
60,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

6,400,000원*1명=
6,400,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

1,773,650원*3월*1명=
5,321,000

2.무기계약직원법정부담금 4,649 3,280 1,369
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,369,000원*1명=
1,369,000

3.조리원인건비 92,017 36,890 55,127

1.무기계약직원인건비 76,776 27,038 49,738
(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 255,000

원*4명=
1,020,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

7,022,000원*4명=
28,088,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 85,000원

*4명*3월=
1,020,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

1,634,166원*3월*4명=
19,610,000

2.무기계약직원법정부담금 15,241 9,852 5,389
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,347,030원*4명=
5,389,000

4.급식재료구입비 321,725 296,077 25,648

1.급식용식재료비 321,725 296,077 25,648 (성립전_1추)식품비 : 8,806,000원*1교= 8,806,000

(성립전_1추)식품비 : 16,842,000원*1교= 16,842,000

5.우유급식비 7,740 7,740 0

김정미 2020년 09월 18일 09시 51분 40초 6 전라북도교육청 함열여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 7,740 7,740 0

6.급식운영비 68,466 68,466 0

1.일반수용비 23,066 23,066 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 23,000 23,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 300 300 0

7.대체인건비 6,300 6,300 0

1.기간제직원인건비 6,300 6,300 0

2.기숙사 관리 86,625 72,000 14,625

1.기숙사운영 86,625 72,000 14,625

1.기숙사운영비 44,378 38,743 5,635

1.일반수용비 6,675 5,505 1,170
(성립전_1추)기숙사 소모품 구입 : 

585,000원*2월=
1,170,000

2.전기요금 15,895 15,430 465 (성립전_1추)전기요금 : 465,000원*1월= 465,000

3.상하수도료 11,043 8,543 2,500
(성립전_1추)상하수도요금 : 750,000원*2

월=
1,500,000

(성립전_1추)상하수도요금 : 500,000원*2

월=
1,000,000

4.연료비 7,765 6,265 1,500 (성립전_1추)난방유 : 750,000원*2월= 1,500,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 42,247 33,257 8,990

1.무기계약직원인건비 39,247 30,257 8,990
(성립전_1추)사감 본봉 : 3,050,000원*1교

=
3,050,000

(성립전_1추)사감 본봉 : 5,017,000원*1명

=
5,017,000

(성립전_1추)각종 월정수당 : 923,000원*1

교=
923,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

3.보건관리 42,642 28,161 14,481

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,339 8,858 14,481

1.학생건강검사 1,138 5,478 -4,340

1.학생복지비 1,138 5,478 -4,340 건강검진 : -4,340,000원= -4,340,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 13,381 3,380 10,001

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 11,521 1,520 10,001
(성립전_1추)위생용품 구입 지원 : 30,000

원*107명=
3,210,000

(성립전_1추)위생용품 구입 지원 : 

29,655*229명=
6,791,000

3.방역물품구입지원 7,320 0 7,320

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)4차지원 방역소독비 : 

500,000원*5월=
2,500,000

2.학생복지비 4,820 0 4,820
(성립전_1추)마스크및손소독제등구입 : 

540,000원*3종=
1,620,000

(성립전_1추)3차지원 비접촉식 체온계 등 

구입 : 587,500원*4종=
2,350,000

(성립전_1추)4차지원 방역물품구입 : 

212,500원*4종=
850,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)금연실천학교운영경비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.학교환경위생관리 19,303 19,303 0

1.먹는물관리 7,803 7,803 0

1.일반수용비 7,803 7,803 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

4.학생복지 179,871 150,613 29,258

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.학생장학금지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)꿈사다리장학금 : 400,000원

*1명*10월=
4,000,000

2.[국고]학생복지운영 175,871 150,613 25,258

1.졸업앨범제작 7,995 7,995 0

1.일반수용비 975 975 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교육운영비 7,020 7,020 0

2.학생교과서구입 35,205 14,310 20,895

1.교육운영비 14,310 14,310 0

2.학생복지비 20,895 0 20,895
(성립전_1추)무상지원교과용도서구입 : 

19,798,000원*1교=
19,798,000

(성립전_1추)무상지원교과용도서구입 : 

1,097,000원*1교=
1,097,000

3.학생증제작 214 308 -94

1.교육운영비 214 308 -94 학생증 제작 : -94,000원= -94,000

4.통학차량(임차)운영 101,960 98,000 3,960

1.교육운영비 101,960 98,000 3,960 통학차량비 지원 : 660,000원*6월= 3,960,000

5.학생교복구입 28,800 30,000 -1,200

1.교육운영비 0 30,000 -30,000 교복구입비 : -30,000,000원= -30,000,000

2.학생복지비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)교복구입비지원 : 300,000원

*96명=
28,800,000

6.교육급여(교과서) 1,697 0 1,697

1.학생복지비 1,697 0 1,697
(성립전_1추)교육급여(교과서)지원 : 

1,697,000원*1교=
1,697,000

3.기본적 교육활동 354,929 187,018 167,911

1.교과 활동 274,891 64,963 209,928

1.교과활동지원 140,450 31,050 109,400

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 17,550 19,050 -1,500

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 6,150 7,650 -1,500
선진학교 탐방경비(수익자) : -1,500,000

원=
-1,500,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.기초학력지도 10,000 2,000 8,000

1.운영수당 3,210 1,500 1,710
(성립전_1추)학력신장`늘품반`등 강사비 :

 342,000원*5명=
1,710,000

2.교육운영비 6,090 500 5,590
(성립전_1추)교재 및 재료구입비 등  : 

448,750원*8종=
3,590,000
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(성립전_1추)교내외 상담 프로그램 운영 :

 400,000원*5회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회 및 연수 운영 : 

116,666원*6회=
700,000

5.사제동행멘토링 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 6,000 -200 참학력신장 재료비 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 200 0 200 업무추진 경비 : 12,500원*8명*2회= 200,000

7.일반고역량강화사업지원 99,900 0 99,900

1.운영수당 28,240 0 28,240
(성립전_1추)공동교육과정 강사비 : 

56,458원*6명*32시간=
10,840,000

(성립전_1추)일반고프로젝트 강사비 : 

40,740원*30명*9시간=
11,000,000

(성립전_1추)일반고프로젝트 강사비 : 

40,000원*75시간=
3,000,000

(성립전_1추)일반고프로젝트 강사비 : 

40,000원*85시간=
3,400,000

2.교육운영비 56,965 0 56,965
(성립전_1추)공동교육과정 가스비 등 운영

비 : 132,825원*10종류*20개=
26,565,000

(성립전_1추)우드락 외 재료 등 구입 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

(성립전_1추)우드락 외 재료 등 구입 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)우드락 외 재료 등 구입 : 

29,200원*50종류*15회=
21,900,000

3.목적사업업무추진비 9,695 0 9,695
(성립전_1추)공동교육과정 협의회비 : 

8,024원*64명*7회=
3,595,000

(성립전_1추)일반고프로젝트 협의회비 : 

200,000원*11회=
2,200,000

(성립전_1추)일반고프로젝트 협의회비 : 

10,000원*39명*10회=
3,900,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)노트북 및 실험기구등  구입

 : 1,000,000원*4종=
4,000,000

(성립전_1추)노트북 및 실험기구등  구입

 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

8.직업계고인문역량강화사업지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사수당 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 2,174 0 2,174
(성립전_1추)자료 및 도서 구입 : 21,740

원*100부=
2,174,000

3.목적사업업무추진비 506 0 506 (성립전_1추)협의회비 : 168,666원*3회= 506,000

2.국어교과활동 1,110 1,110 0

1.교과운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0
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3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.과학교과활동 75,160 8,950 66,210

1.교과운영 11,260 8,950 2,310

1.일반수용비 1,100 100 1,000
가정실 청소 및 용품 구입 : 500,000원*2

종=
1,000,000

2.교육운영비 6,660 8,850 -2,190 과학교구 구입 : -3,500,000원= -3,500,000

(성립전_1추)전북과학전람회 연구 재료 : 

210,000원*1회=
210,000

(성립전_1추)발명품제작 지원 : 100,000원

*1회=
100,000

가정과 성교육피임기구세트 : 250,000원*4

개=
1,000,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500
교반기 등 과학교구 구입 : 350,000원*10

종=
3,500,000

2.STEAM선도학교 운영지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)연수 특강비 : 300,000원*2명

=
600,000

2.교육운영비 5,406 0 5,406
(성립전_1추)재료 및 프로그램 운영 : 

1,081,200원*5종=
5,406,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)STEAM 협의회비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

4.비품구입비 2,994 0 2,994
(성립전_1추)연구장비 태블릿PC구입 : 

499,000원*6대=
2,994,000

3.과학실환경개선사업지원 40,000 0 40,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)이동벽 설치, 리모델링 등 : 

9,000,000원*2종=
18,000,000

2.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)책상 등 구입 : 4,400,000원

*5종=
22,000,000

4.과학교사연구회운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)자료 인쇄 등 연구활동비 : 

282,000원*5종=
1,410,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)연구수당 : 30,000원*7명*5명

=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)혐의회비 : 30,000원*6명*3회

=
540,000

5.사다리프로젝트지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)연구활동비  : 2,000,000원*1

회=
2,000,000
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6.융합인재교육(STEAM) 교사연구회 지원4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)연구활동비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

7.안전장비 설치지원 4,900 0 4,900

1.일반수용비 1,177 0 1,177
(성립전_1추)릴콘센트 설치비 : 1,177,000

원*1식=
1,177,000

2.비품구입비 3,723 0 3,723
(성립전_1추)릴콘센트 구입 : 531,715원*7

개=
3,723,000

6.체육교과활동 4,445 4,445 0

1.교과운영 4,445 4,445 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,145 3,145 0

7.예술교과활동 36,600 8,100 28,500

1.교과운영 7,100 8,100 -1,000

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.전기요금 600 600 0

3.연료비 600 600 0

4.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 도자기수업용 재료구입 : -500,000원= -500,000

미술실기수업용 재료구입 : -500,000원= -500,000

2.예술교과현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 401 0 401
(성립전_1추)냉난방기 철거비 및 전기공사

 : 200,500원*2종=
401,000

2.비품구입비 9,599 0 9,599
(성립전_1추)냉난방기 외 3종 : 2,399,750

원*4종=
9,599,000

3.학교예술교육지원 9,500 0 9,500

1.운영수당 4,720 0 4,720
(성립전_1추)서양화,캘리,도자기강사비 : 

40,000원*59시간*2학기=
4,720,000

2.전기요금 700 0 700
(성립전_1추)전기가마 전기료 : 350,000원

*2회=
700,000

3.연료비 550 0 550
(성립전_1추)가스가마 가스요금 : 275,000

원*2회=
550,000

4.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전_1추)서양화,캘리,도자기재료 : 

93,333원*3종=
280,000

(성립전_1추)예술동아리 재료 : 583,333원

*3종=
1,750,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)세트드럼 구입 : 1,500,000원

*1조=
1,500,000

4.거점형도자기체험지원 8,000 0 8,000

1.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)초벌구이 전기료 : 400,000원

*9월=
3,600,000
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2.연료비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)재벌구이 가스구입비 : 

175,000원*8회=
1,400,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도자기 재료 구입 : 375,000

원*8종=
3,000,000

5.단체예술동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)재료 구입 : 183,500원*4종= 734,000

(성립전_1추)팜플렛, 전시대관료 : 

383,000원*2종=
766,000

(성립전_1추)간식 및 식사 : 10,000원*25

명*2종=
500,000

8.외국어교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 950 950 0

9.전문교과활동 14,376 8,558 5,818

1.전문교과운영 3,976 8,558 -4,582

1.일반수용비 1,788 300 1,488
간호실습실 소모품 및 상판교체 : 744,000

원*2회=
1,488,000

2.교육운영비 950 1,250 -300 NCS 요양지원 컨설팅 : -300,000원= -300,000

3.학생복지비 300 0 300 학생실습 간염항체검사 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 938 7,008 -6,070 간호실습실 실험대 구입 : -4,582,000원= -4,582,000

간호실습실 의자 구입 : -1,488,000원= -1,488,000

2.직업역량강화사업지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사 수당 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)취업인성캠프 용역 : 

3,550,000원*1회=
3,550,000

(성립전_1추)프로그램운영 학생 간식비 : 

5,000원*46명*5회=
1,150,000

(성립전_1추)리플릿인쇄 및 홍보물제작 : 

450,000원*2종=
900,000

(성립전_1추)실습재료 및 사무용품 구입 :

 10,000원*50명=
500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)업무추진비  : 100,000원*6주

=
600,000

3.NCS교육과정운영지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)침상보 외 3건  : 275,000원

*4종=
1,100,000

(성립전_1추)컨설팅 경비 : 30,000원*10시

간=
300,000

4.취업역량강화사업지원 2,000 0 2,000
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1.운영수당 710 0 710
(성립전_1추)사업 각종수당 : 142,000원*5

종=
710,000

2.교육운영비 690 0 690
(성립전_1추)대상자 검사 및 예방접종 : 

23,000원*30명=
690,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)다과 구입 : 20,000원*30개= 600,000

2.창의적 체험활동 80,038 122,055 -42,017

1.자율활동 14,170 21,170 -7,000

1.학예회 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 체육대회 상품비 : -1,500,000원= -1,500,000

체육대회 용품비 : -500,000원= -500,000

6.학교특색사업 3,000 8,000 -5,000

1.교육운영비 3,000 8,000 -5,000
국토순례 행사경비(수익자) : -5,000,000

원=
-5,000,000

7.신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.경시대회 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.현장체험학습활동 39,900 81,200 -41,300

1.수학여행 39,900 66,840 -26,940

1.여비 0 3,000 -3,000 인솔교사여비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 39,900 63,840 -23,940 테마식현장체험학습경비 : -63,840,000원= -63,840,000

(성립전_1추)수학여행비지원 : 300,000원

*133명=
39,900,000
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2.수련활동 0 14,360 -14,360

1.여비 0 500 -500 인솔교사여비 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 13,860 -13,860 1학년수련활동 경비 : -13,860,000원= -13,860,000

3.동아리활동 7,015 7,515 -500

1.동아리활동 4,640 5,640 -1,000

1.교육운영비 4,640 5,640 -1,000 교사전문동아리운영 : -1,000,000원= -1,000,000

2.청소년단체활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동 1,575 1,075 500

1.교육운영비 1,575 1,075 500
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

500,000원*1교=
500,000

4.봉사활동 3,740 3,740 0

1.청소용품 3,740 3,740 0

1.일반수용비 3,740 2,500 1,240 청소용구 구입 : 620,000원*2회= 1,240,000

2.비품구입비 0 1,240 -1,240 무선청소기구입 : -1,240,000원= -1,240,000

5.진로활동 15,213 8,430 6,783

1.진로체험활동 4,905 8,430 -3,525

1.운영수당 600 1,650 -1,050 직업인초청 강사비 : -1,050,000원= -1,050,000

2.교육운영비 4,305 6,780 -2,475 진로직업체험 운영비 : -405,000원= -405,000

학과체험 운영비 : -460,000원= -460,000

진로표준검사비 : -1,610,000원= -1,610,000

2.꿈잡고프로그램운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)운영수당 : 200,000원*9회= 1,800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램 운영 : 77,777원*9

회=
700,000

3.대학생멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720 (성립전_1추)운영수당 : 30,000원*24명= 720,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)다과 등 구입 : 40,000원*7회

=
280,000

4.진로탐험대운영 6,808 0 6,808

1.교육운영비 6,520 0 6,520
(성립전_1추)방역용품 구입 : 170,000원*2

종*2회=
680,000
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(성립전_1추)학생체험활동경비 : 126,956

원*46명=
5,840,000

2.목적사업업무추진비 288 0 288 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*9명*4회= 288,000

4.선택적 교육활동 215,922 114,440 101,482

1.방과후학교 운영 145,654 72,000 73,654

1.방과후학교운영 145,654 72,000 73,654

1.교과프로그램 145,654 72,000 73,654

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 95,654 45,000 50,654 (성립전_1추)강사비 : 8,951,333원*3회= 26,854,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 

23,800,000원*1교=
23,800,000

3.전기요금 1,500 1,500 0

4.교육운영비 47,000 24,000 23,000
(성립전_1추)방과후수업 재료비 : 

7,666,666원*3회=
23,000,000

2.국제교육 2,500 6,580 -4,080

1.국제교육운영 2,500 6,580 -4,080

1.자매결연학교교류 2,500 6,580 -4,080

1.운영수당 100 3,680 -3,580 원어민보조교사수당 : -1,280,000원= -1,280,000

글로벌 프로그램 운영수당 : -2,300,000원

=
-2,300,000

2.교육운영비 2,400 2,900 -500 프로그램 진행비 : -400,000원= -400,000

프로그램 참가경비(수익자) : -800,000원= -800,000

(성립전_1추)유네스코청소년평화프로젝트

지원 : 700,000원*1교=
700,000

3.독서활동 4,818 6,260 -1,442

1.독서활동운영 4,818 6,260 -1,442

1.도서구입 4,000 5,000 -1,000

1.도서구입비 4,000 5,000 -1,000 도서 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.도서관운영 818 1,260 -442

1.교육운영비 638 1,260 -622 행사 경비 : -180,000원= -180,000

신문 및 정기간행물 구독 : -442,000원= -442,000

2.비품구입비 180 0 180 태블릿PC 구입 : 180,000원*1대= 180,000

4.교기육성 62,200 29,600 32,600
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1.교기운영 62,200 29,600 32,600

1.기악부운영 57,400 28,800 28,600

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 17,000 17,000 0

3.교육운영비 7,400 11,200 -3,800
오케스트라정기연주회 경비 : -2,000,000

원=
-2,000,000

페스티벌참가 공연활동비 : -1,800,000원= -1,800,000

4.비품구입비 32,400 0 32,400
(성립전_1추)노후악기 지원 클라리넷 외 4

종  : 6,480,000원*5종=
32,400,000

2.골프부운영 4,800 800 4,000

1.교육운영비 4,800 800 4,000
(성립전_1추)육성종목운영비지원 : 

500,000원*4명=
2,000,000

(성립전_1추)강화훈련비지원 : 500,000원

*4명=
2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 750 0 750

1.기타선택적교육운영 750 0 750

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)실습생 운영비 : 100,000원*2

명=
200,000

2.평화통일수업운영 550 0 550

1.운영수당 550 0 550 (성립전_1추)운영수당 : 110,000원*5시간= 550,000

5.교육활동 지원 180,057 116,067 63,990

1.교무업무 운영 71,034 56,834 14,200

1.교무학사운영 71,034 56,834 14,200

1.교무실무사인건비 37,952 37,952 0

1.무기계약직원인건비 33,726 33,726 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,726 3,726 0

2.교무학사운영 12,032 4,032 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방역활동 강화사업비 : 

50,000원*4명*40일=
8,000,000

2.교육운영비 4,032 4,032 0

3.교육활동홍보 11,400 7,400 4,000

1.교육운영비 11,400 7,400 4,000 학교홍보물품 구입 : 800,000원*5회= 4,000,000
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4.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.교육과정평가 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

6.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.환경정리 5,400 4,400 1,000

1.일반수용비 5,400 4,400 1,000 화초 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

8.고교학점제활동운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 590 0 590
(성립전_1추)재료 및 도서 구입 : 590,000

원*1회=
590,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)집합 교사대상 연수 : 

200,000원*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)식비 및 다과 구입 : 105,000

원*2회=
210,000

2.생활지도운영 47,994 23,944 24,050

1.학생생활상담지도 45,494 23,944 21,550

1.학생생활지도 운영 6,285 9,044 -2,759

1.일반수용비 2,505 264 2,241 CCTV 설치 : 320,142원*7대= 2,241,000

2.학생복지비 2,780 8,780 -6,000 교통봉사대 활동비 : -100,000원= -100,000

교통지도깃발 제작비 : -200,000원= -200,000

리더십수련회 경비 : -3,000,000원= -3,000,000

리더십수련회경비(수익자) : -1,000,000원

=
-1,000,000

수요드림콘서트 운영 : -800,000= -800,000

학교폭력대책자치위원 활동비 : -400,000

원=
-400,000

학교폭력예방교육홍보 : -500,000원= -500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 학생회실 컴퓨터 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.상담실운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0
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3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비10,600 5,600 5,000

1.운영수당 3,400 700 2,700
(성립전_1추)마음치유&생명지킴이 강사수

당 : 900,000원*3프로그램=
2,700,000

2.교육운영비 7,200 4,900 2,300
(성립전_1추)마음치유&생명지킴이 자료제

작등  : 766,666원*3종=
2,300,000

4.신입생오리엔테이션운영 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

5.노동인권교육지원 1,309 0 1,309

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)교육 강사비 : 170,000원*7반

=
1,190,000

2.교육운영비 119 0 119
(성립전_1추)사업 운영비 : 119,000원*1회

=
119,000

6.주민참여예산지원 15,000 0 15,000

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)재료 및 체험 등  : 

1,150,000원*6종=
6,900,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)사업 강사비 : 50,000원*90명

=
4,500,000

3.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)간식비 : 900,000원*4분야= 3,600,000

7.학업중단예방운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)정서지원활동경비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)느림우체국운영경비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,500 0 2,500

1.학교폭력예방교육지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)문화체험 및 사제동행 프로그

램 운영 : 30,000원*40명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)캠페인 및 프리허그데이 행사

 : 650,000원*2회=
1,300,000

3.학습지원실 운영 49,029 35,289 13,740

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.방송장비구입 2,300 2,500 -200

1.비품구입비 2,300 2,500 -200 앰프 등 방송장비 구입 : -200,000원= -200,000

2.방송실운영 2,500 2,300 200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,300 200 방송실 운영용품  : 200,000원= 200,000

2.정보화실운영 44,229 30,489 13,740

1.정보화업무 운영 39,289 30,489 8,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,535 7,930 1,605 쿨메신저 사용료  : 802,500원*2회= 1,605,000

2.교육운영비 8,792 9,792 -1,000 컴퓨터 수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 20,362 12,167 8,195 컴퓨터,프린터 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

서버실 및 교무실 백본 HUB구입 : 395,000

원=
395,000

교사용 컴퓨터 교체 : 977,777원*9대= 8,800,000

4.기타자산취득비 600 600 0

2.원격교육운영지원 4,940 0 4,940

1.교육운영비 273 0 273
(성립전_1추)SD카드 등 구입 : 22,750원

*12개=
273,000

2.비품구입비 4,667 0 4,667
(성립전_1추)태블릿PC구입 : 359,000원*13

대=
4,667,000

4.교육여건 개선 12,000 0 12,000

1.교육환경개선 12,000 0 12,000

1.탈의공간 설치 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)탈의장 구입 : 923,076원*13

개=
12,000,000

6.학교 일반운영 271,279 279,500 -8,221

1.학교기관 운영 53,782 55,452 -1,670

1.[국고]부서기본운영 53,782 55,452 -1,670

1.교장실운영 3,752 3,752 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[국고]행정실운영 23,714 37,150 -13,436

1.일반수용비 8,850 17,750 -8,900 복사 및 중질지 구입 : -5,000,000원= -5,000,000

토너 구입 : -1,500,000원= -1,500,000

인쇄원지.잉크 구입 : -2,400,000원= -2,400,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,464 15,000 -4,536 교직원관내외출장여비 : -10,000,000원= -10,000,000

(성립전_1추)교직원관내외출장여비 : 

5,464,000원*1교=
5,464,000

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 13,120 2,900 10,220

1.일반수용비 12,770 2,900 9,870 학교 홍보동영상 제작 : 9,350,000원*1회= 9,350,000

거치대 및 설치비 : 260,000원*2종= 520,000

2.비품구입비 350 0 350 현관 TV구입 : 350,000원*1대= 350,000

4.연구부운영 4,050 6,850 -2,800

1.일반수용비 1,850 2,850 -1,000
교육실적및계획 워크샵 경비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 2,200 4,000 -1,800 부서 및 교과별협의회비 : -800,000원= -800,000

교육계획수립 연찬회비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.진학실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

6.입학관리부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[국고]교육급여(국고) 4,346 0 4,346

1.일반수용비 4,346 0 4,346
(성립전_1추)복사용지 등 소모품구입 : 

4,346,000원*1교=
4,346,000

2.시설 장비 유지 214,897 221,448 -6,551

1.학교시설장비유지 214,897 221,448 -6,551

1.공공요금및제세공과금 79,252 86,952 -7,700

1.전기요금 24,000 36,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원= -12,000,000

2.상하수도료 44,400 39,600 4,800 상하수도료 : 1,200,000원*4월= 4,800,000

3.기타공공요금 10,852 11,352 -500 전화요금 : -500,000원= -500,000

2.연료비 3,000 7,000 -4,000

1.연료비 3,000 7,000 -4,000 관리실 및 특별실 난방유 : -4,000,000원= -4,000,000

3.시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0

4.시설일반관리 81,025 72,176 8,849

1.기간제직원인건비 12,740 12,740 0

2.일반수용비 68,285 59,436 8,849 소규모 수선비 : 3,924,500원*2식= 7,849,000
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냉난방기 수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.화장실관리 2,560 6,560 -4,000

1.일반수용비 2,560 6,560 -4,000 소규모수선비 : -4,000,000원= -4,000,000

6.당직관리 36,000 35,700 300

1.일반수용비 3,600 3,300 300 무인기계장비용역료 : 300,000원*1월= 300,000

2.운영수당 32,400 32,400 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 314,957 283,772 31,185

1.시설확충 및 개선 314,957 283,772 31,185

1.시설확충및개선 314,957 283,772 31,185

1.대수선공사 301,097 283,772 17,325

1.시설비 301,097 283,772 17,325 무용실 등 철거 : 17,325,000원*1식= 17,325,000

2.샤워실 설치지원 13,860 0 13,860

1.시설비 13,860 0 13,860
(성립전_1추)샤워실 설치 : 13,860,000원

*1교=
13,860,000

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 5,747,584 5,168,177 579,407
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